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572   |  VIDAUS LIGŲ, ŠEIMOS MEDICINOS IR ONKOLOGIJOS KLINIKA

HOSPITALIZUOTŲ SENYVO AMŽIAUS A SMENŲ  
LĖTINIŲ LIGŲ IR IŠSEKIMO SINDROMO SĄ SAJOS

Autorė. Emilija KLIMAVIČIŪTĖ, VI kursas.

Vadovas. Lekt. Andrius APŠEGA, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Vidaus 
ligų ir šeimos medicinos klinika 

Tikslas. Įvertinti bendro lėtinių ligų skaičiaus ir atskirų organų sistemų ligų sąsajas 
su išsekimo sindromu (IS) hospitalizuotiems senyvo amžiaus asmenims.

Metodai. Skerspjūvio tyrimas atliktas Mykolo Marcinkevičiaus ligoninės stacio-
narinės reabilitacijos ir geriatrijos skyriuose 2025 m. spalio – gruodžio mėn. Į tyrimą 
įtraukti ≥60 metų asmenys, turintys ≥2 lėtines ligas ir galintys atsakyti į klausimus 
lietuvių kalba. Neįtraukimo kriterijai: trumpasis protinės būklės tyrimas <18 balų, ūmi-
nės gresiančios gyvybei būklės, terminalinės lėtinių ligų stadijos pacientai. Duomenys 
apie lėtines ligas surinkti naudojant geriatrinės sudėtinės ligų vertinimo skalės (CIRS-
G) lietuvišką versiją. IS nustatytas naudojant lietuvišką Edmontono silpnumo skalę. 
Skalės duomenys surinkti apklausiant pacientą, atliekant laikrodžio piešimo testą ir 
„Stokis ir eik“ testą. Edmontono silpnumo skalė vertinama 0-17 balų, pagal jų skaičių 
tiriamieji suskirstyti į kategorijas: 0-5 balai – IS nėra, 6-7 balai – pažeidžiamumas, 8-9 
balai – nedidelio sunkumo IS, 10-11 balų – vidutinio sunkumo IS, 12-17 balų – didelio 
sunkumo IS. Statistinė analizė atlikta naudojant IBM SPSS Statistics 30 programą. Są-
sajoms vertinti naudota Spearman koreliacinė analizė. Statistiškai reikšmingais laikyti 
rezultatai, kai p<0,05. 

Rezultatai. Į tyrimą įtraukti 39 tiriamieji, iš jų 8 (20,5%) vyrai ir 31 (79,5%) mote-
ris. Tiriamųjų amžiaus vidurkis 78,4±8,7 metai. Pacientai dažniausiai hospitalizuoti dėl 
lėtinės galvos smegenų išemijos pablogėjimo, insulto, stazinio širdies nepakankamumo 
bei juosmens srities stuburo stenozės. Tyrimo metu nustatyta, kad dauguma asmenų 
turėjo nedidelio (n=11; 28,2%) arba vidutinio (n=12; 30,8%) sunkumo IS, mažesnė 
dalis IS neturėjo (n=5; 12,3%) arba turėjo pažeidžiamumą (n=8; 20,5%), 3 tiriamieji 
(7,7%) turėjo didelio sunkumo IS. Nustatytas teigiamas vidutinio stiprumo ryšys tarp 
CIRS-G bendro balo bei Edmontono silpnumo skalės įverčio (r=0,382; p=0,016). Rastas 
teigiamas vidutinio stiprumo IS ryšys su viršutinio virškinamojo trakto ligomis (r=0,417; 
p=0,008) bei lyties ir šlapimo organų sistemos ligomis (r=0,411; p=0,009).

Išvados. Didesnis lėtinių skaičius susijęs su didesnio sunkumo išsekimo sindro-
mu. Viršutinio virškinamojo trakto, lyties ir šlapimo organų sistemų ligos susijusios su 
išsekimo sindromu hospitalizuotiems senyvo amžiaus asmenims. 
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